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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

По данным ВОЗ, мигрень является одной из ведущих причин потери

трудоспособности (9 место). По данным эпидемиологических исследований,

распространѐнность мигрени в мире за 1 год среди взрослого населения

составляет в среднем от 10.2% (Stovner et al., 2007) до 14.7% (Steiner et al.,

2013). В России цифры распространѐнности мигрени превышают мировые

показатели почти в 1.5-2 раза – 20.3%, а ежегодные косвенные расходы (потеря

дней трудоспособности) по причине первичных головных болей составляют

22.8 млрд долларов США (1.75% от валового внутреннего продукта России)

(Ayzenberg et al., 2014). Таким образом, мигрень является не только

медицинской, но и значимой экономической проблемой.

До сих пор диагноз «мигрень» является исключительно клиническим, и

любые диагностические тесты направлены лишь на исключение других причин

головной боли (Осипова, 2010). Несмотря на наличие большого количества

специфических противомигренозных препаратов, терапия пациентов с

мигренью все ещѐ недостаточно эффективна. Значимой клинической

проблемой является хронификация приступов мигрени и развитие хронической

ежедневной головной боли, которая возникает у 1% пациентов в год (Katzarava

and Limmroth, 2006). При этом около 10% пациентов с мигренью в популяции и

40-60% пациентов, обращающихся в специализированные центры головной

боли, являются резистентными к стандартной терапии (Loder, 2009).

Соответственно, поиск биомаркѐров мигрени, подтверждающих данный

диагноз, а не опровергающих другие, является ведущим вектором развития в

данном научном направлении.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время роль наследственного фактора в развитии мигрени не

вызывает сомнения. Родственники пациентов с мигренью страдают от этого

заболевания достоверно чаще, чем в общей популяции (Russell and Olesen,

1993). Популяционные исследования семей с мигренью выявили повышение в

1.5 раза риска развития заболевания у ближайших родственников (Russell and

Olesen, 1995; Stewart et al., 1997). Изучение генов моногенных форм мигрени в

популяции пациентов с классической мигренью с аурой и мигренью без ауры

не дало результатов. Одним из подходов изучения мигрени является

проведение ассоциативных исследований генов-кандидатов, способных

повышать риск заболевания или определять особенности его течения. Показана

ассоциация с мигренью многих генов, в частности регулирующих активность

серотонинергической и дофаминергической систем, уровень женских половых

гормонов и т.д.

В настоящее время активно ведутся исследовательские работы по поиску

генов-кандидатов предрасположенности к мигрени. В 2010 году началась новая

эра изучения генетики мигрени – закончено первое полногеномное

исследование (GWAS), которое выявило мутацию в регуляторной
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последовательности гена MTDH (регулятор транскрипционной активности гена

белка-транспортера глутамата, EAAT-2) (Anttila et al., 2010). Тем не менее,

данный ген не оказывал значимого влияния на формирование клинической

картины самой мигрени (Esserlind et al, 2011).

Изучение потенциальных биохимических маркѐров мигрени (белков и

малых молекул) – также не показало однозначных результатов. Отмечено

изменение уровня некоторых основных медиаторов при мигрени (Loder and

Rizzoli, 2006; Durham and Papapetropoulos, 2013). Однако эти изменения по

большей части выявлены в период приступа и не могут претендовать на роль

инициирующих процесс молекул, т.к. являются скорее последствием приступа,

а не его причиной.

Таким образом, современное состояние научных знаний в области

молекулярной природы мигрени не даѐт полного понимания причинно-

следственной связи еѐ патогенеза. Поэтому, представляется разумным вывод,

что на сегодняшний день единственным адекватным подходом для изучения

молекулярных механизмов патогенеза мигрени является анализ имеющейся

литературы с использованием современных программных средств и построение

схем сигнальных путей межмолекулярных взаимодействий на основе данных

литературы с последующей экспериментальной проверкой молекулярно-

генетических и биохимических изменений у пациентов с мигренью.

Цель исследования: характеристика молекулярно-генетических маркѐров

патогенеза мигрени с использованием схем сигнальных путей развития

заболевания и ассоциативных исследований ключевых генов. Исходя из цели,

были поставлены следующие задачи исследования:

1) Обработать имеющиеся в мировой литературе данные и определить

список генов и белков, связанных с мигренью. На основании литературных

данных построить схемы гипотетических сигнальных путей межмолекулярных

взаимодействий, описывающие формирование приступа мигрени. Исходя из

полученной информации, выбрать гены и функциональные полиморфные

варианты в них для дальнейшего молекулярно-генетического анализа.

2) Определить частоты генотипов и аллелей полиморфных сайтов в

отобранных генах в выборке пациентов с мигренью и в контрольной выборке,

провести поиск ассоциаций исследуемых замен с мигренью.

3) Провести поиск ассоциаций комплексных генотипов исследуемых

генов с мигренью.

4) Соотнести выявленные ассоциации с изменениями в сигнальных путях,

приводящих к формированию мигренозного приступа.

Положения, выносимые на защиту

• 147 генов, отобранных в результате анализа литературы, имеют связь с

мигренью.

• Построенные уникальные схемы сигнальных путей межмолекулярных

взаимодействий описывают возможные молекулярные механизмы патогенеза

заболевания.
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• Полиморфные варианты генов CCKAR (rs1800857 генотипы CT+CC), CCKBR

(rs1805000 генотипы CT+TT), MTHFR (rs1801133 генотипы CT+TT), NOS3

(rs2070744 генотип CC) и ACE (rs4646994 генотипы II+ID) имеют

статистически значимые ассоциации с мигренью.

• Выявленные комплексные генотипы подтверждают значительный вклад в

развитие заболевания аллеля C гена CCKAR (rs1800857), увеличивающего

риск развития в 21 раз.

• Результаты экспериментальных и биоинформационных исследований

свидетельствуют в пользу дофаминовой теории патогенеза мигрени.

Общий план работы представлен в виде схемы:

Степень обоснованности научных результатов. Экспериментальная часть

работы (выделение ДНК, ПЦР, гельэлектрофорез) сделана на

сертифицированном оборудовании. Генотипирование с использованием ПЦР-

ПДРФ проводилось в двух повторностях в случаях неоднозначной трактовки

результатов. Генотипирование с использованием ПЦР в реальном времени

проводилось в двух повторностях для всех образцов. Выбор исследуемых генов

основан на анализе функций этих генов и их возможной роли в патогенезе

мигрени; выбор полиморфных вариантов исследуемых генов основан на

литературных данных. Частоты аллелей исследованных в работе генов в

контрольной выборке соответствуют частотам минорных аллелей,

представленных в NCBI (данные проекта 1000 Геномов), что свидетельствует о

корректности полученных результатов. Статистическая обработка

экспериментальных данных осуществлялась с использованием признанных

программ. Схемы сигнальных путей межмолекулярных взаимодействий

строились с использованием курируемой базы данных ResNet11 и

коммерческой программы PathwayStudio 9.0 (Elsevier).
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Апробация работы. Материалы работы докладывались на российских и

международных конференциях: 17
ой

, 18
ой

, 19
ой

и 20
ой

Международной

Пущинской школе-конференции молодых учѐных «Биология – наука XXI века»

в 2013, 2014, 2015, 2016 гг. (Россия, г.Пущино-на-Оке); VII Московском

международном конгрессе «Биотехнология: состояния и перспективы

развития» в 2013 г. (Россия, г.Москва); IX Международном

Междисциплинарном Конгрессе «Нейронаука для медицины и психологии» в

2013 г. (Украина, г.Судак); XXII съезде физиологического общества им. И.П.

Павлова в 2013 г. (Россия, г.Волгоград); VI Съезде Вавиловского Общества

Генетиков и Селекционеров (ВОГиС) в 2014 г. (Россия, г.Ростов-на-Дону);

Европейском конгрессе «8
th
Congress of the European Federation of IASP Chapters

(EFIC)» в 2013 г. (Италия, г.Флоренция); Европейском конгрессе «Joint

Congress of European Neurology» в 2014 г. (Турция, г.Стамбул); Европейском

конгрессе «4
th
European Headache and Migraine Trust International Congress:

EHMTIC 2014» в 2014 г. (Дания, г.Копенгаген,); VII съезде Российского

общества медицинских генетиков в 2015 г. (Россия, г.Санкт-Петербург);

Международном конгрессе «17
th
Congress of the International Headache Society

(IHC 2015)» в 2015 г. (Испания, г.Валенсия); II Международной научной

конференции «Генетика и биотехнология XXI века: проблемы, достижения,

перспективы» в 2015 г. (Белоруссия, г.Минск).

Личный вклад автора в проведѐнные исследования. В диссертации

представлены результаты исследований, выполненных самим автором.


[…]


1021C/T polymorphism of the dopamine-beta-hydroxylase gene // Abstract Book of

the 8
th
Congress of the European Federation of IASP Chapters (EFIC). Florence,

Italy. 9-12.10.2013. P.531.

26. Кондратьева Н.С., Азимова Ю.Э., Сергеев А.В., Скоробогатых К.В.,

Табеева Г.Р., Кокаева З.Г., Климов Е.А. Поиск ассоциации генов

холецистокининергической и дофаминергической системы с мигренью //

Сборник тезисов 18
ой

Международной Пущинской школы-конференции

молодых ученых “Биология – наука XXI века”. Пущино, 21-25.04.2014. С.256.

27. Климов Е.А., Рудько О.И., Кокаева З.Г., Соболев В.В., Кондратьева

Н.С., Афончикова Е.В., Кочеткова Т.О. Ассоциативные исследования в

медицинской генетике: будущие перспективы // Тезисы докладов VI Съезда

Вавиловского Общества Генетиков и Селекционеров и ассоциированные

генетические симпозиумы. Ростов-на-Дону, 15-20.06.2014. С.93.

28. Анучина А.А., Скоробогатых К.В., Сергеев А.В., Афончикова Е.В.,

Кондратьева Н.С. Вклад полиморфизма гена DBH-AS1 в патогенез

панических расстройств и мигрени // Сборник тезисов 19
ой

Международной

Пущинской школы-конференции молодых ученых “Биология – наука XXI

века”. Пущино, 20-24.04.2015. С.216-217.

29. Кондратьева Н.С., Азимова Ю.Э., Скоробогатых К.В., Сергеев А.В.,

Кокаева З.Г., Табеева Г.Р., Климов Е.А. Анализ полиморфных вариантов генов

ACE, BDNF, CCK, CCK1R, CCK2R, CGRP, DBH, MTDH, MTHFR, MTR, NOS1,

NOS2, NOS3 с мигренью // Сборник тезисов 19
ой

Международной Пущинской

школы-конференции молодых ученых “Биология – наука XXI века”. Пущино,

20-24.04.2015. С.240.

30. Анучина А.А., Азимова Ю.Э., Скоробогатых К.В., Сергеев А.В., Фокина

Н.М., Кокаева З.Г., Кондратьева Н.С., Афончикова Е.В., Табеева Г.Р., Климов

Е.А. Полиморфизм гена DBH-AS1 в патогенезе мигрени и панических

расстройств // Медицинская генетика. 2015. Т.14. №2. С.9-10. Материалы VII

съезда Российского общества медицинских генетиков. Санкт-Петербург. 19-23.05.2015.

31. Климов Е.А., Скоробогатых К.В., Сергеев А.В., Азимова Ю.Э., Соболев

В.В., Кондратьева Н.С., Афончикова Е.В., Наумова Е.А., Кокаева З.Г., Рудько

24

О.И. Ген-симптом – новый подход в ассоциативных исследованиях

многофакторных заболеваний на примере мигрени // Медицинская генетика.

2015. Т.14. №3. С.13-14. Материалы VII съезда Российского общества медицинских

генетиков. Санкт-Петербург. 19-23.05.2015.

32. Кондратьева Н.С., Азимова Ю.Э., Скоробогатых К.В., Сергеев А.В.,

Кокаева З.Г., Табеева Г.Р., Климов Е.А. NO-синтазы и мигрень: роль

полиморфных вариантов генов в патогенезе заболевания // Медицинская

генетика. 2015. Т.14. №3. С.18. Материалы VII съезда Российского общества

медицинских генетиков. Санкт-Петербург. 19-23.05.2015.

33. Наумова Е.А., Афончикова Е.В., Азимова Ю.Э., Фокина Н.М.,

Кондратьева Н.С., Рудько О.И., Кокаева З.Г., Климов Е.А. Роль полиморфных

вариантов генов холецистокининергической системы мозга в патогенезе

панических расстройств // Медицинская генетика. 2015. Т.14. №3. С.51.

Материалы VII съезда Российского общества медицинских генетиков. Санкт-

Петербург. 19-23.05.2015.

34. Климов Е.А., Кондратьева Н.С., Скоробогатых К.В., Сергеев А.В.,

Азимова Ю.Э., Анучина А.А., Кокаева З.Г., Рудько О.И. Молекулярно-

генетические основы патогенеза мигрени // Материалы II Международной

научной конференции «Генетика и биотехнология XXI века: проблемы,

достижения, перспективы». Минск, 13-16.10.2015. С.226.

35. Анучина А.А., Кондратьева Н.С., Наумова Е.А. Конструирование

биохимических путей мигрени // Сборник тезисов 20
ая

Международной

Пущинской школы-конференции молодых учѐных «Биология – наука XXI

века». Пущино, 18-22.04.2016. С.104.

36. Кондратьева Н.С., Анучина А.А., Наумова Е.А., Скоробогатых К.В.,

Сергеев А.В., Азимова Ю.Э. Поиск ассоциаций с мигренью комплексных

генотипов генов ACE, BDNF, CCK, CCKAR, CCKBR, CGRP, DBH, MTDH,

MTHFR, MTR, NOS1, NOS2, NOS3 // Сборник тезисов 20
ая

Международной

Пущинской школы-конференции молодых учѐных «Биология – наука XXI

века». Пущино, 18-22.04.2016. С.130.

Список сокращений

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра

МКГБ-3 – Международная классификация головных болей 3 (ICHD-III)

РКД – распространяющаяся корковая депрессия

ПДРФ – полиморфизм длин рестрикционных фрагментов

СГМ (FHM) – семейная гемиплегическая мигрень (familial hemiplegic migraine)

GWAS – genome-wide association study (полногеномное ассоциативное

исследование)

SNV – single nucleotide variation (однонуклеотидная вариация)