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о работе диссертанта Кондратьевой Натальи Сергеевны

Кондратьева Наталья Сергеевна пришла в группу медицинской генетики

кафедры генетики в конце 2011 года, после поступления в аспирантуру

биологического факультета МГУ в октябре 2011 г.
С начала 2012 года Н.С. Кондратьева приступила к работе в лаборатории.

Первоначально тематика её диссертационной работы не была связана с мигренью,

но по независящим от диссертантки причинам осенью 2012 её тема была закрыта,

а ей было предложено сконцентрировать свои усилия на исследования по

тематике «генетика мигрени». Однако за это время Наталья Сергеевна влилась в

коллектив лаборатории, освоила все необходимые методики и смогла сразу

приступить к работе по новой теме. Экспериментальная часть была ею выполнена

быстро и эффективно. Одновременно с научными исследованиями, Наталья

Сергеевна участвовала в подготовке специалистов и бакалавров, обучая их

основам работы в лаборатории и помогая в проведении экспериментов. Следует

отметить, что Наталья Сергеевна приняла непосредственное участие в других

тематиках нашей научной группы: анализ экспрессии генов при анафилаксии у

детей (в совершенстве освоив количественную ПЦР в реальном времени) и

оценка экспрессии генов крыс при курсовом введении нейропептидов (освоив

также работу с животными и выделение отдельных органов и тканей крыс).

Помимо лабораторной работы Наталья Сергеевна проявила интерес к

биоинформационным исследованиям, освоив основы работы с программой

PathwayStudio, построения и анализа схем сигнальных путей.

Также успешно Наталья Сергеевна работала с научной литературой. Она

досконально изучила литературу, относящуюся к теме работы, и эффективно

использовала полученную информацию при трактовке и анализе

экспериментальных данных. Анализ литературы по генам / белкам, связанным с

мигренью, выполнен ею самостоятельно. Результаты этой работы послужили

основой для статьи в журнале Journal of Neurological Science, так же, как и

литературный обзор по генетике мигрени, принятый журналом «Медицинская

генетика» без замечаний рецензентов.

Закончила аспирантуру Наталья Сергеевна в октябре 2014 г. На заседании

Учёного совета биологического факультета МГУ утверждена тема

диссертационной работы: «Характеристика молекулярно-генетических маркеров

патогенеза мигрени». За время работы над диссертацией Кондратьева Наталья

Сергеевна показала себя компетентным специалистом, интересующимся

различными сферами медицинской генетики и молекулярной биологии, а также

владеющим большим количеством современных методов, применяемых в

молекулярно-генетических исследованиях, что позволило ей успешно и

качественно провести работу представляемую работу. Помимо этого она

неоднократно выступала на конференциях с докладами по своей работе.

Кондратьева Наталья Сергеевна является сформировавшимся и

квалифицированным научным сотрудником, способным решать задачи

медицинской и фундаментальной генетики. Диссертационная работа Натальи

Сергеевны Кондратьевой по своему объёму, содержанию и значимости

соответствует всем критериям, предъявляемым кандидатским диссертациям, а

автор, несомненно, заслуживает присуждения степени кандидата биологических

наук по специальности 03.02.07 - генетика.
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